Tertullians Schüler, Cyprian¹⁾, der seinen Lehrer nach dem Zeugnis des Hieronymus²⁾ nur den Meister nannte, hat dessen wirtschaftliche und verfassungsrechtliche Grundgedanken übernommen und sie nur, auch er vor seiner Bekehrung Mitte der vierziger Jahre des dritten Jahrhunderts Lehrer der gerichtlichen Beredsamkeit, nach der förmalen Seite hin erweitert und vergrößert.

Cyprian ist der unbedingteste Verteidiger der kirchlichen Zentralisation, der Begründer des Dogmas von der alleinseligmachenden Kirche. Die Kirche ist ihm die auf den Bischöfen als den Nachfolgern der Apostel beruhende Gemeinschaft³⁾, hat nur in den Bischöfen ihr Dasein⁴⁾, die von Petrus die Binde- und Lösegewalt als Erbteil überkommen⁵⁾ und die Träger des heiligen Geistes sind, gehorsame Zugehörigkeit zu dieser Kirche ist Seligkeitsbedingung für den einzelnen. »Gott kann nicht zum Vater haben, wer die Kirche nicht zur Mutter hat.« »Oder darf der wähen mit Christus zu sein, der sich den Bischöfen feindlich gegenüberstellt?« »Ausser der Kirche giebt es kein Heil«⁶⁾.

Es kann uns nicht wundernehmen, dass ein Mann wie Cyprian, der den Kirchenbegriff dergestalt verflacht und veräusserlicht hat, auch aus der wirtschaftlichen Betätigung der Christen den Faktor der Innerlichkeit und das subjektive Moment in der Einschätzung der Wirtschaftsgüter zu entfernen trachtete. Es ist die Schrift »de opere et eleemosynis«, in der

1) Geboren im Beginn des dritten Jahrhunderts und gestorben im Jahre 258 als Märtyrer zu Karthago. — 2) De viris illustribus c. 53. — 3) De unitate ecclesiae c. 4: quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et caeteri apostoli quod fuit Petrus, pars consortio praediti et honoris et potestatis: sed exordium ab unitate proficiscitur ut ecclesia una Christi monstretur . . . hanc ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiae renititur et resistit, in ecclesia se esse confidit? Ich habe hier die Zusatzfälschungen weggelassen. — 4) Ep. 66, 8: unde scire debes episcopum in ecclesia esse et ecclesiam in episcopo et si qui cum episcopo non sit in ecclesia non esse (Corpus S. S. eccl. lat. Vindob. 1871 III, 2, 733. — 5) Ep. 33, 1: inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit ut ecclesia super episcopos constituatur. — 6) Habere iam Deum non potest patrem, qui ecclesiam non habet matrem (de un. eccl. 6). An esse sibi cum Christo videtur qui contra sacerdotes facit (ib. c. 17)? Salus extra ecclesiam esse non potest (ib. c. 6 und ep. IV, 4 ad Pomponium). Bei Cyprian wird ebenso wie bei Augustin und Ambrosius »sacerdos« fast ausschliesslich im Sinne von Bischof gebraucht. S. GRÜTZMACHER, Die Bedeutung Benedikts von Nursia 1892 S. 36.